
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 172 del 29-11-2012

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 26
novembre 2012, n. 1860

Avviso “Riaffidamento straordinario delle atti-
vità in corso già in capo all’ente En.A.I.P.
PUGLIA - Corso OF0946 “OPERATORE GRA-
FICO” sede di Barletta (BT), approvazione delle
graduatorie e assegnazione all’ente C.I.F.I.R.

L’anno 2012 addì 26 del mese di Novembre
presso il Servizio Formazione Professionale

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale
n.7/97;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale
n.3261/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165 del
30/03/2001;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale del 22/02/2008 n. 161;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale
n. 1333 del 03/07/2012;

VISTA la necessità di provvedere, in particolare,
in merito al corso OF0945 già assegnato ad
En.A.I.P. Puglia a valere sull’Avviso OF/2009;

RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria
amministrativa da parte del competente Ufficio;

VISTA la relazione sottoposta riguardo, da inten-
dersi qui per riportata e trascritta;

RITENUTO di dover provvedere in merito, con
l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art.
5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.

VISTA la D.D. n. 1124 del 27/08/2009, con la
quale il Servizio Formazione Professionale appro-

vava l’Avviso OF/2009 “Offerta Formativa di
Istruzione e Formazione Professionale”, pubblicata
sul BURP n.138 del 03/09/2009, finalizzato alla
selezione di progetti formativi di istruzione e for-
mazione professionale, da ammettere a finanzia-
mento, rivolti agli allievi in uscita dal primo ciclo di
istruzione e mirati ad innalzare e consolidare il
livello delle competenze di base di tutti gli studenti,
attraverso una metodologia formativa basata su
didattica attiva e apprendimento dall’esperienza
tramite stage formativo in stretta collaborazione
con le imprese del settore di riferimento;

CONSIDERATO che i percorsi formativi suindi-
cati (caratterizzati dall’integrazione fra il sistema
della formazione professionale ed il sistema dell’i-
struzione) dovevano essere proposti da un ente di
formazione professionale (in possesso di una o più
sedi operative accreditate per la macrotipologia
“obbligo formativo”) in partenariato con un’istitu-
zione scolastica secondaria superiore, statale o pari-
taria, della Regione Puglia attraverso la costitu-
zione di un Raggruppamento Temporaneo di Scopo
(R.T.S.);

VISTE le graduatorie relative all’anzidetto
Avviso approvate dal Servizio Formazione Profes-
sionale con la Determinazione Dirigenziale n. 1480
del 19/11/2009, pubblicata sul BURP n. 186, suppl.
del 20/11/2009;

CONSIDERATO che l’En.A.I.P. Puglia, in qua-
lità di Ente capofila dell’R.T.S. con
l’I.PTS.S.C.T.S.P. “M.A. Bello” di Molfetta, sulla
base degli atti suindicati è risultato assegnatario, tra
gli altri, di un finanziamento pari ad
euro 518.400,00 per la realizzazione del corso di
“Operatore grafico” (codice OF0946) della durata
di complessive n. 3600 ore, per 18 allievi, con sede
di svolgimento in Barletta;

CONSIDERATO che a seguito di sospensione
dell’attività del corso de quo da parte dell’En.A.I.P.
Puglia, l’Ufficio MVC del Servizio Formazione
Professionale provvedeva alle necessarie verifiche
in ordine al livello di avanzamento del suindicato
corso OF0946 “Operatore grafico” sede di Bar-
letta (BT), dalle quali risultava che per il corso
medesimo risultavano da svolgere ancora n. 870 ore

38700



38701Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 172 del 29-11-2012

rispetto alle n. 3.600 ore complessivamente previste
ed esattamente, ai sensi dell’avviso OF/2009:
- n. 345 ore da svolgersi da parte

dell’I.PTS.S.C.T.S.P. “M.A. Bello” di Molfetta,
istituto partner, in regime di RTS, dell’En.A.I.P.
Puglia;

- n. 525 ore da svolgersi da parte dell’ente di for-
mazione medesimo;

VISTA la deliberazione n. 1333 del 03/07/2012
della Giunta Regionale, avente ad oggetto: “Moda-
lità di riaffidamento straordinario delle attività in
corso già in capo all’En.A.I.P. Puglia - Indirizzi
operativi ai Servizi preposti e alle Amministrazioni
Provinciali”, ha disposto, in via generale:
- la prosecuzione, nell’esclusivo interesse dell’u-

tenza e per prioritarie ragioni di continuità didat-
tica, dei percorsi formativi in carico all’En.A.I.P
Puglia e da quest’ultimo non portati a compi-
mento;

- l’osservanza, agli effetti della riassegnazione
delle attività relative, di adeguate procedure ad
evidenza pubblica, che tengano conto dell’ur-
genza di ridurre i tempi di interruzione dell’ero-
gazione del servizio;

CONSIDERATO che, in particolare, detta Deli-
berazione di Giunta ha previsto che la riassegna-
zione delle attività avvenga nel rispetto dei seguenti
principi:
- garanzia, da parte degli enti subentranti, della pre-

senza sul territorio, nonché della competenza per
settore e per tipologia corsuale dell’offerta forma-
tiva;

- garanzia della continuità didattica nella eroga-
zione delle attività formative;

TENUTO CONTO che in difetto dello svolgi-
mento di tale residuo monte ore, gli allievi frequen-
tanti il succitato percorso formativo (n. 18) non
potranno acquisire l’attestato triennale e, conse-
guentemente, continuare con una eventuale iscri-
zione al quarto anno di un istituto superiore;

TENUTO CONTO della eccezionale urgenza di
provvedere relativamente al corso suindicato, deter-
minata dalla necessità di pervenire al completa-
mento del medesimo in tempo utile per consentire
agli allievi iscritti il completamento del percorso

triennale avviato, con atto dirigenziale n. 1325 del
03/08/2012 pubblicato sul BURP n. 119 del
16/08/2012, si è provveduto a pubblicare l’Avviso
per il riaffidamento straordinario delle attività già
in capo all’agenzia formativa En.A.I.P. PUGLIA”
corso OF0946 “Operatore grafico” sede di Bar-
letta (BT).

CONSIDERATO che in esito al succitato Avviso
per il riaffidamento straordinario delle attività già
in capo all’agenzia formativa En.A.I.P. PUGLIA”
corso OF0946 “Operatore grafico” sede di Bar-
letta, sono pervenute, al Servizio Formazione Pro-
fessionale, proposte progettuali da parte di n. 4 sog-
getti proponenti, si è quindi proceduto alla valuta-
zione delle proposte, effettuata da un nucleo di
valutazione istituito presso il Servizio formazione
Professionale, così come indicato nell’atto dirigen-
ziale n. 1325/12 ed ai sensi del paragrafo 6 dell’av-
viso, articolata nelle fasi di verifica dei requisiti di
ammissibilità dei soggetti proponenti e valutazione
di merito delle proposte.

A seguito della verifica di ammissibilità e della
verifica di merito, è stato redatto e sottoscritto, dai
funzionari interessati, un apposito verbale dal quale
risulta che:
- tutti i n. 4 soggetti proponenti sono stati dichiarati

ammessi alla valutazione di merito:
- la proposta progettuale presentata dal soggetto

proponente IRSEA (PROT. N. 1 del 20/09/2012)
ha conseguito un punteggio pari a 60/100;

- la proposta progettuale presentata dal soggetto
proponente En.A.P. PUGLIA (PROT. N.6 del
20/09/2012) ha conseguito un punteggio pari a
85/100;

- la proposta progettuale presentata dal soggetto
proponente C.I.F.I.R. (PROT. N.10 del
21/09/2012) ha conseguito un punteggio pari a
100/100;

- la proposta progettuale presentata dal soggetto
proponente Associazione ABIGAR (PROT. N.15
del 21/09/2012) ha conseguito un punteggio pari
a 55/100;

In base ai punteggi assegnati dal nucleo di valu-
tazione è stata compilata la graduatoria delle pro-
poste progettuali, così come stabilito al paragrafo 7
dell’avviso. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 172 del 29-11-2012

Le risultanze della valutazione sono state tra-
smesse dal Nucleo di Valutazione al Servizio For-
mazione Professionale con nota prot. n. AOO_137 -
0029998 del 23/11/2012.

Pertanto l’intervento ammesso a finanziamento è
quello dell’ente C.I.F.I.R. con un finanziamento
pari ad euro 94.786,11.

VISTA, come di seguito specificata, la copertura
finanziaria dell’operazione, con il presente atto si
intende, quindi, approvare la graduatoria innanzi
indicata, che si allega al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale (allegato “A”).

Si dà atto che il presente provvedimento, con i
relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura
del Servizio Formazione Professionale.

VERIFICA AI SENSI DEL Dlgs 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia
di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento
dei dati sensibili e giudiziari.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.
28/2001
• UPB: 2.4.1 
• La spesa di cui al presente atto, pari ad euro

94.786,11, è garantita dall’impegno di spesa
assunto con l’atto dirigenziale n. 1124 del
27/08/2009;

La Dirigente del Servizio
Dott.ssa A. Lobosco

Ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA

Per quanto in premessa rappresentato, da inten-
dersi, per quanto di ragione, parte integrante del
presente dispositivo:
• di approvare le risultanze della valutazione di

ammissibilità e merito delle proposte progettuali

pervenute a seguito della pubblicazione succitato
Avviso per il riaffidamento straordinario delle
attività già in capo all’agenzia formativa En.A.I.P.
PUGLIA” corso OF0946 “Operatore grafico”
sede di Barletta (BT), approvato con A.D. n.1325
del 03/08/2012, pubblicato sul BURP n. 119 del
16/08/2012, secondo quanto evidenziato nell’alle-
gato “A” composto da n. 1 facciata;

• di dare atto che l’intervento ammesso a finanzia-
mento è quello dell’ente C.I.F.I.R. con un finan-
ziamento pari ad euro 94.786,11;

• di dare atto che la spesa di cui al presente atto è
garantita dall’impegno di spesa assunto con
l’atto dirigenziale n. 1124 del 27/08/2009, così
come indicato negli adempimenti contabili;

• di stabilire che l’ente C.I.F.I.R., prima della
stipula della convenzione, dovrà presentare al
Servizio Formazione Professionale, l’R.T.S.
(Raggruppamento Temporaneo di Scopo) con
l’I.PTS.S.C.T.S.P. “M.A. Bello” di Molfetta
(già partner dell’En.A.I.P. Puglia sede di Bar-
letta), relativamente allo svolgimento delle
attività oggetto del presente provvedimento;

• di dare atto che la pubblicazione sul BURP del
presente atto con il relativo allegato, costi-
tuisce notifica all’ interessato.

Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del

sito www.regione.puglia.it;
- è immediatamente esecutivo;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al

Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della

Regione Puglia www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Forma-

zione Professionale;
- il presente atto, composto da n. 5 facciate più

l’Allegato “A” composto da n. 1 facciata per
complessive n. 6 pagine, è adottato in originale;

- sarà trasmesso ai competenti uffici del Servizio,
per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza.

La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Anna Lobosco 

38702



38703Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 172 del 29-11-2012

So
gg

et
to

 a
ttu

at
or

e
D

en
om

in
az

io
ne

 p
ro

ge
tto

C
O

D
IC

E 
PR

O
G

ET
TO

Se
de

 
sv

ol
gi

m
en

to
Pr

ov
O

re
A

lli
ev

i
P

U
N

T
E
G

G
IO

 
m

ax
 1

0
0
 p

u
n
ti

C
os

to
FI

N
AN

ZI
AT

O

C
.I.

F.
I.R

.
C

en
tr

i d
i I

st
ru

zi
on

e 
e 

Fo
rm

az
io

ne
 Is

tit
ut

i 
R

og
az

io
ni

st
i

O
pe

ra
to

re
 g

ra
fic

o 
O

F0
94

6
Tr

an
i

B
T

87
0

7
10

0
€ 

94
.7

86
,1

1
SI

En
.A

.P
. P

U
G

LI
A

O
pe

ra
to

re
 g

ra
fic

o 
O

F0
94

6
An

dr
ia

B
T

87
0

7
85

I.R
.S

.E
.A

. -
 Is

tit
ut

o 
di

 R
ic

er
ch

e 
So

ci
al

i, 
Ec

on
om

ic
he

 e
 A

m
bi

en
ta

li
O

pe
ra

to
re

 g
ra

fic
o 

O
F0

94
6

B
is

ce
gl

ie
B

T
87

0
7

60

As
so

ci
az

io
ne

 A
B

IG
AR

 
O

pe
ra

to
re

 g
ra

fic
o 

O
F0

94
6

Tr
an

i
B

T
87

0
7

55

   
   

   
R

EG
IO

N
E 

PU
G

LI
A

   
   

   
Ar

ea
 P

ol
iti

ch
e 

pe
r l

o 
Sv

ilu
pp

o,
 il

 L
av

or
o 

e 
l'I

nn
ov

az
io

ne
   

   
   

Se
rv

iz
io

 F
or

m
az

io
ne

 P
ro

fe
ss

io
na

le
A

lle
ga

to
 "

A
"

O
FF

ER
TA

 F
O

R
M

A
TI

VA
 D

I I
ST

R
U

ZI
O

N
E 

E 
FO

R
M

A
ZI

O
N

E 
PR

O
FE

SS
IO

N
A

LE
A

vv
is

o 
ap

pr
ov

at
o 

co
n 

A
.D

. n
. 1

32
5 

de
l 0

3/
08

/2
01

2 
pu

bb
lic

at
o 

su
l B

U
R

P 
n.

 1
19

 d
el

 1
6/

08
/2

01
2

R
ia

ffi
da

m
en

to
 s

tr
ao

rd
in

ar
io

 d
el

le
 a

tti
vi

tà
 in

 c
or

so
 g

ià
 in

 c
ap

o 
al

l’a
ge

nz
ia

 fo
rm

at
iv

a 
En

.A
.I.

P.
 P

U
G

LI
A

ES
IT

O
 D

EL
LA

 V
A

LU
TA

ZI
O

N
E 

D
I M

ER
IT

O

O
F0

94
6 

- O
pe

ra
to

re
 g

ra
fic

o


